

Quận 11, ngày 23 tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho học sinh khối trường trung học cơ sở trên địa bàn quận năm 2020

Tiếp tục thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” đến năm 2021 trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh.

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 31/01/2020 về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn quận năm 2020.

Thực hiện Kế hoạch 282/KH-GDĐT ngày 30/3/2020 của Phòng Giáo dục và đào tạo quận về công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2020 trong lĩnh vực Giáo dục và đào tạo Quận 11.

Phòng Tư pháp phối hợp với Phòng Giáo dục & Đào tạo và Liên đoàn Lao động quận xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho học sinh năm 2020 như sau:

I/ MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tiếp tục nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường trên địa bàn Quận 11. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức tôn trọng pháp luật và hành vi chấp hành pháp luật của giáo viên, học sinh góp phần ổn định môi trường giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường năm 2020; phát huy vai trò của đội ngũ giáo viên trong công tác đưa pháp luật vào nhà trường.

2. Yêu cầu:

- Triển khai sâu rộng, vừa phổ biến cung cấp kiến thức pháp luật, vừa giáo dục nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong đội ngũ giáo viên và học sinh các trường trung học cơ sở trên địa bàn quận.

- Nội dung, hình thức phổ biến, quán triệt phải đảm bảo thiết thực, phù hợp với đối tượng tuyên truyền, có chiều sâu và đạt hiệu quả cao, có sức ảnh hưởng đối với đối tượng tham dự.

II. NỘI DUNG:

- Một số quy định của Luật An ninh mạng và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Báo cáo viên: Tiến sĩ Nguyễn Thị Thanh Nga - Giảng viên chính Trường Đại học Sài Gòn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Hoạt náo, game show đồ vui tìm hiểu pháp luật một số quy định của pháp luật của Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2019 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt.

Phòng Tư pháp quận phối hợp với Liên đoàn Lao động quận thực hiện.

III. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1/ Đối tượng tham gia: Tổng phụ trách đội và các em học sinh thuộc khối trường trung học cơ sở trên địa bàn quận (**20 em/trường, ưu tiên cho học sinh lớp 8**)

2/ Hình thức: tuyên truyền miệng kết hợp cấp phát tài liệu, tư vấn trực tiếp đối với các vấn đề liên quan đến nội dung tuyên truyền; game show đồ vui tìm hiểu pháp luật.

3/ Thời gian - địa điểm:

a/ **Thời gian:** tổ chức vào lúc 13 giờ 30 ngày 06/7/2020 (thứ hai)

b/ **Địa điểm:** Hội trường Trung tâm bồi dưỡng chính trị quận (268 Bình Thới, Phường 10, Quận 11)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận chịu trách nhiệm triển khai nội dung Kế hoạch đến Ban giám hiệu khối trường Trung học cơ sở trên địa bàn quận; Đồng thời cử giáo viên của trường để quản lý, theo dõi các em học sinh trong suốt quá trình tuyên truyền.

- Chịu trách nhiệm huy động giáo viên và học sinh các trường đến tham dự buổi tuyên truyền theo đúng thành phần và thời gian tại Mục III kế hoạch này.

- Phân công chuyên viên phối hợp, hỗ trợ cùng với Phòng Tư pháp trong công tác tổ chức tuyên truyền theo nội dung Kế hoạch đã đề ra.

2. Phòng Tư pháp:

- Nhận bản tài liệu tuyên truyền theo các nội dung đã nêu tại phần II Kế hoạch này (nếu có).

- Xây dựng các câu hỏi - đáp đồ vui tìm hiểu pháp luật theo nội dung đề ra.

- Thực hiện việc thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định và chủ động trong công tác tổ chức của buổi tuyên truyền.

- Báo cáo kết quả tổ chức buổi tuyên truyền về Hội đồng phối hợp phò biển, giáo dục pháp luật Thành phố và Ủy ban nhân dân quận.

3. Liên đoàn Lao động quận:

- Xây dựng và chủ trì tổ chức chương trình Gameshow đó vui tìm hiểu pháp luật cho các em học sinh sau phần tuyên truyền, phò biển pháp luật.

- Chuẩn bị các phần quà dành cho các em học sinh trả lời đúng đáp án trong chương trình Gameshow

V. KINH PHÍ: Chi thực tế từ nguồn kinh phí phò biển, giáo dục pháp luật quận năm 2020, các mức chi được thực hiện theo quy định tại

- Quyết định số 09/2015/QĐ-UBND ngày 06/02/2015 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quy định về một số mức chi cụ thể cho hoạt động phò biển, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Thông tư 40/2017/TT-BTC ngày 28/4/2017 của Bộ Tài chính quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị.

- Nguồn kinh phí của cơ quan, đơn vị (nếu có)./.

TRƯỞNG PHÒNG
TƯ PHÁP



Hoàng Kim Chi

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG



Dương Văn Nhân

TRƯỞNG PHÒNG
GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO



Nguyễn Trọng Hiếu

Nơi nhận:

- Phòng PBGDPL Sở Tư pháp;
- UBND quận (CT, các PCT);
- Phòng Giáo dục & đào tạo quận;
- Phòng Tư pháp quận;
- Liên đoàn Lao động quận;
- Khối trường THCS trên địa bàn quận;
- Lưu: VT, TP (20).